- 1 -

关于开展供应链管理师职业能力等级认证

培训的通知
各医药物流相关企业：

随着我国供应链人才需求呈逐年递增态势，现代供应链创新

与应用已经成为推进供给侧结构性改革的重要抓手，也成为我国

经济发展方式转型的重要途径。2020 年 2 月，“供应链管理师”

正式成为新职业，纳入国家职业分类大典目录。未来 5 年，我国

对供应链管理师的需求总量将达到 600 万左右。为推动产业链供

应链高质量发展，完善物流与供应链人才培养体系，中国物流与

采购联合会以供应链管理师国家职业技能标准为基础，依托中物

联供应链管理师职业能力体系，开展供应链管理师职业能力等级

认证工作。

落实国家供应链战略，提升产业链供应链现代化水平的要求，

聚焦医药物流供应链，推动构建创新引领、科技赋能、协同发展、

安全便捷的现代医药供应链，促进现在药品流通体系建设，降低

中国物流与采购联合会医药物流分会
医药物流字[2023] 28 号

- 2 -

全社会医药物流成本，提高运营效率和管理水平，为了培养更多

的医药物流供应链管理人才，推动医药物流供应链高质量发展，

经中物联医药物流分会研究决定，将开展为期两天的供应链管理

师中级职业能力等级认证培训，具体通知如下：

一、 组织结构

主办单位：中国物流与采购联合会医药物流分会

二、 培训时间、地点

报到时间：2023 年 10 月 13 日（上午 8:30-9:00）

培训时间：2023 年 10 月 13 日、10 月 14 日（全天 9:00-18:00）

考试时间：10 月 15 日（上午 9:00-11:30）

培训/考试地点：苏州市，具体地点另行通知

三、 培训面向对象

从事医药物流、采购、生产、计划、供应链及相关行业的从业人

员。

四、 培训环节

课堂讲授、案例分享、互动交流、集中考试

五、 培训主要内容

（一） 认证培训

1.供应链战略管理

2.计划管理

- 3 -

3.采购管理

4.生产管理

5.物流管理

6.创新管理

（二）行业培训

以道驭术-医药供应链的运营与管理

（三）认证证书

通过考试后会获得由中国物流与采购联合会颁发的供应链管理师

（中级）职业能力等级证书

六、 培训亮点

1.深厚的行业背景。中国物流与采购联合会是经国务院批准设立

的中国唯一一家物流与采购行业综合性社团组织，在中国物流、

采购与供应链领域发挥行业引领作用，也是唯一一家参与组织开

展供应链创新与应用试点的全国性行业组织。

2.权威的标准体系。供应链管理师职业技能等级认证，采用由人

力资源和社会保障部交叉办公室和中国物流与采购联合会组织有

关专家，在《供应链管理师国家职业技能标准（2020 年版）》制

定工作基础上编写的指定教材，也成为供应链管理师职业能力等

级认定和供应链管理师职业技能等级认定工作的重要支撑。

3.公正的管理机制。认证实行“考培分离”和"六统一”原则(即

统一标准、统一教材、统一培训、统一考试、统一阅卷、统一认

证),从管理模式与机制上确保了培训认证的质量。

- 4 -

4.国际化认证体系。供应链管理师职业能力等级认证通过国际采

购与供应管理联盟全球标准认证，取得供应链管理师职业能力等

级证书可以申请国际采购联盟国际证书。

七、培训费用

培训费：5380 元/人（费用包括培训费、考试费、材料费、午餐

费；交通费、住宿费用自理。）

补考费：260 元/人

八、培训附赠

供应链管理师（二级）国家职业技能等级认定培训教材 1 本/人；

标准化线上学习课程 1 账号/人；

九、联系人

联系人：常洋

电 话：18610639524

邮 箱：changyang@cpl.org.cn

附件 1：关于印发《供应链管理师职业能力等级认证 管理办法（试

行）》的通知

附件 2：培训参会回执表

中国物流与采购联合会医药物流分会

2023 年 9 月 13日

mailto:standard@cpl.org.cn